Thomas d'Aquin (1225 – 1274) définissait ainsi le droit, en suite des Anciens ("το δικαίον", en grec ; "*iustum*", en latin) : "*Jus id est quod justum est*" (Le droit, c'est ce qui est juste). Il est grand temps d'ensemble nous en souvenir.

*"Homo sum, et humani nihil a me alienum puto"*

(Je suis homme, rien de ce qui est humain ne doit, je pense, me laisser indifférent).

Térence (190 ? – 159 av. J. -C.)

In "*Le bourreau de soi-même*",

Acte I, sc. I, 77.

(Trad. CH.-M Des Granes).

Tanguy BARTHOUIL,  
Avocat à Avignon.